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Абстракт

В дипломной работе представлены способы обработки двумерных астро-

номических изображений, основанные на различных методах матричной

свертки, фильтрации, а так же двумерном вейвлет анализе. Представлен

подход к декомпозиции изображений адаптированный для обработки аст-

рономических снимков. Отладка алгоритмов производилась с использова-

нием модельных решений.

Первая часть диплома - описание математического аппарата и суще-

ствующих способов, изложение теории многоуровневого представления в

астрономии. Второй этап работы является демонстрацией использования

различных методов анализа изображений на модельных решениях, срав-

нение результатов, полученных разными способами.Третья часть - при-

менение вейвлет анализа в идентификации скоплений, адаптивный поиск

объектов на снимках.

Используя этот подход, были выделены скопления в галактике М33, ко-

торые могут быть связаны с LBV-звездами . Относительно скоплений бы-

ло составлено распределение расстояний до звезд. Такой же подход можно

применить и для других галактик Местной группы.
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Введение

Обработка и анализ данных становятся все более значимыми в астрономии.

Это можно объяснить эволюцией приемников излучения - в наше время

размеры ПЗС матриц могут достигать 16000 × 16000 пикселей и более.

Следствием этого является огромное количество получаемой информации,

которую невозможно обрабатывать вручную. Поэтому нужны методы и ал-

горитмы, позволяющие автоматически обрабатывать полученные данные.

Большую часть данных получают из снимков, о них и пойдет речь в

этой работе. Чаще всего изображения сильно зашумлены, объекты в низ-

ком разрешении на них сложно идентифицировать, присутствует эффект

проекции на снимке, особенно в переполненных звездами полях, что ослож-

няет классификацию. Для того, чтобы извлечь информацию о каждом объ-

екте, применяют методы математической обработки снимков, начиная от

простых преобразований, например, матричной свертки, до сложных де-

композиций изображений при помощи вейвлет преобразований. Это позво-

ляет анализировать снимок на разных масштабах, составлять многоуров-

невое представление объекта - выделить самые мелкие и более крупные

образования. Этот подход является очень сильным инструментом в анали-

зе данных.

В работе ставилась цель выделить характеристики скоплений, связан-

ных с LBV, путем обработки снимков, идентифицировать аналогичные

объекты на всем изображении. Решение этой задачи можно разделить на

три этапа:
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∙ Анализ и сбор данных - первичная редукция

∙ Обработка снимков - математическая обработка,например, очистка от

шума, выделение исследуемых объектов, фильтрация изображения

∙ Выделение необходимых критериев для идентификации скоплений,

классификация объектов на снимке

В данный момент существует большое количество алгоритмов и моде-

лей, которые используются в обработке снимков. Применяют как простые

преобразования изображений с помощью фильтров низких и высоких ча-

стот (НЧ и ВЧ), так и обработка в частотной области при помощи Фурье и

вейвлет анализа. Широко используется многоуровневое представление дан-

ных. Отличным примером реализации такого подхода является SExtractor

(Source Extractor, см. [3]). Это программное обеспечение, которое выделя-

ет и классифицирует астрономические объекты на снимках. В ней заложен

интересный подход к анализу данных: поиск объектов и оценка фона осу-

ществляется после свертки изображения с выбранным фильтров, вариации

фильтров позволяют искать объекты разной формы и размеров (например,

Point Spread Function (PSF) для поиска одиночных звезд, для протяженных

объектов широкий НЧ фильтр). Иногда специфика задачи не предполагает

точных критериев - хорошим примером являются поиск молодых скопле-

ний, которые могут занимать довольно обширную площадь, а применение

широких фильтров приводит к размыванию и захвату лишних звезд в пе-

реполненых звездами областях ("crowded fields").

В данной работе предлагается использовать многоуровневый подход в

задаче - декомпозиция изображения на структуры разного уровня, поиск

интересующих объектов с помощью набора фильтров на каждом уровне.

Так можно найти как крупные, так и мелкие структуры.

Проблема поиска скоплений в переполненных областях все еще оста-

ется открытой, нашу задачу упрощает тот факт, что производился поиск
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молодых скоплений рядом с которыми находится эмиссионная туманность

(область HII с выcоким излучением в линии 𝐻𝛼, возраст < 108-109 лет).
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Глава 1

Основные преобразования

и соотношения

Информация, содержащаяся в снимках, может быть представлена разными

способами. В данной работе будет рассматриваться пространственная ин-

терпретация. Растровые изображения представляются пространственным

распределением освещенности на плоскости. Ее можно описать как функ-

цию двух переменных:

𝑓 = (𝑥, 𝑦) (1.1)

где 𝑓 - освещенность клетки с координатами 𝑥, 𝑦. Таким образом изобра-

жение 𝐴 может быть представлено в виде двумерных массивов:

𝐴 =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝
𝑎11 𝑎12 · · · 𝑎1𝑛

𝑎21 𝑎22 · · · 𝑎2𝑛
... ... . . . ...

𝑎𝑚1 𝑎𝑚2 · · · 𝑎𝑚𝑛

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ (1.2)

где 𝑎𝑚𝑛 - освещенность пикселя с заданными кординатами.

В дипломной работе рассматриваются полутоновые и бинарные изоб-

ражения. Полутоновое изображение кодируется с помощью битовой сетки,

7

то есть каждый пиксель описывается разным количеством бит, что и опре-

деляет количество полутонов. Например, 2 бита - 4 полутона, 3 хранят 8

и т.д. Бинарное изображение - вырожденный случай полутонового (1 бит

на 1 пиксель), пиксель передает лишь 2 полутона - черный или белый (в

цифровом представлении матрица из 0 и 1).

Далее под обработкой снимка будет подразумеваться преобразование

матрицы изображения для какой-то конкретной задачи. Большинство та-

ких методов делится на две большие категории: пространственная обработ-

ка (например, фильтрация по маске) и частотная обработка (преобразова-

ние Фурье и т.д.). Ниже будет рассмотрен математический аппарат тех спо-

собов, которые были использованы в работе (описание взято из [33], [31]).

1.1 Пространственная фильтрация

Некоторые локальные преобразования оперируют одновременно как со зна-

чениями пикселей в окрестности, так и с соотвествующими им значениями

некоторой матрицы, имеющий те же размеры, что и окрестность. Соседние

клетки определяются стандартно: все комбинации(𝑥± 1, 𝑦± 1), где (𝑥, 𝑦) -

координаты выбранного пикселя в матрице.

Схема пространственной фильтрации основана на простом перемеще-

нии маски фильтра от точки к точке изображения. Обработка изображе-

ния 𝑓 , имеющего размеры 𝑀 × 𝑁 , с помощью фильтра размерами 𝑚 × 𝑛

задается выражением общего вида:

𝑔(𝑥, 𝑦) =
𝑎∑︁

𝑠=−𝑎

𝑏∑︁
𝑡=−𝑏

𝑤(𝑠, 𝑡)𝑓(𝑥+ 𝑠, 𝑦 + 𝑡) (1.3)

где, как следует из предыдущего абзаца, 𝑎 = (𝑚 − 1)/2 и 𝑏 = (𝑛 − 1)/2.

При вычислении итоговой интенсивности всего изображения данная фор-

мула должны быть вычислена для всех сочетаний 𝑥 = 0, 1, 2 . . .𝑀 − 1 и
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𝑦 = 0, 1, 2 . . . 𝑁−1. Это означает что все элементы изображения будут обра-

ботаны по заданной маске. Процедура линейной фильтрации, задаваемая

этим уравнением в частотной области аналогична процедуре свертки в Фу-

рье пространстве. Поэтому эту процедуру называет "свертку маски(ядра)

с изображением". Важным вопрос при применении формулы 1.3 остает-

ся ситуация, когда центр маски находится вблизи границы изображения.

Можно ограничить перемещение фильтра по границе изображения либо

достраивать изображение с помощью нулей, а потом убрать их.

В зависимости от выбора ядра можно сгладить изображение или,наоборот,

выделить границы.

1.1.1 Сглаживающие пространственные фильтры

Сглаживающие пространственные фильтры применяются для расфокуси-

ровки изображения и подавления шума. Расфокусировка может приме-

няться как предварительный шаг для обработки изображений, например

для удаления мелких деталей для обнаружения более крупных объектов

или для устранения разрывов в линиях или деталях.

Примером линейного низкочастного фильтра является размытие по Гаус-

су. Производится свертка матрицы изображения с ядром вида:

𝑔(𝑠, 𝑡) =
1

2𝜋𝜎2
· 𝑒

−(𝑥2+𝑦2)

2𝜎2 (1.4)

где (𝑥, 𝑦) - координаты в маске, 𝜎 - среднеквадратичное отклонение.

Медианный фильтр - один из видов нелинейных цифровых фильтров,


[…]


1:34:42 30:31:40 5.5 13.0

1:35:07 30:41:46 12.5 25.0

1:35:00 30:37:18 5.0 8.5

1:32:37 30:40:07 15.0 16.0

1:32:45 30:38:58 24.0 36.0

1:32:45 30:38:58 24.0 36.0

1:33:11 30:48:57 12.8 30.0
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1:33:28 30:31:31 12.0 15.0

1:32:59 30:33:33 10.5 17.5

1:34:22 30:33:13 11.5 15.5

1:34:20 30:33:57 8.0 14.0

1:34:15 30:33:41 12.0 15.0

1:34:18 30:34:10 9.5 10.0

1:34:10 30:34:38 9.5 15.0

1:34:16 30:36:42 14.0 16.0

1:34:18 30:38:36 7.0 12.5

1:34:32 30:47:10 25.0 29.0

1:33:40 30:45:55 12.0 16.0

1:33:26 30:39:50 12.0 17.0

1:33:33 30:41:34 24.0 25.0

1:33:40 30:41:38 10.0 11.0

1:33:35 30:36:28 9.0 12.0

1:33:55 30:45:26 8.0 14.0

1:34:06 30:41:44 12.0 14.0

1:33:51 30:40:56 7.0 11.0

1:33:33 30:33:44 7.5 14.0

1:33:50 30:41:30 9.0 14.0

1:33:47 30:38:39 8.0 10.0

1:33:53 30:38:53 4.8 7.5

1:33:52 30:39:15 5.0 6.0

78

Таблица Д.2: Измеренные вручную размеры

туманностей для подтвержденных LBV и кан-

дидатов, 𝛼,𝛿 — координаты в формате h:m:s,

𝑎,𝑏 — малая и большая полуось в угловых се-

кундах, Δ𝑥 — расстояние между центрами

скопления и туманности в угловых секундах

𝛼 скопления 𝛿 скопления 𝑎 скопления 𝑏 скопления Δ𝑥

1:32:35 30:30:28 12.9 17.3 30.0

1:32:35 30:30:28 12.9 17.3 10.0

1:33:26 30:24:08 7.7 9.51 46.0

1:33:41 30:22:42 9.5 15.6 4.0

1:33:59 30:23:20 15.3 21.4 80.0

1:34:16 30:28:22 17.0 22.0 15.0

1:34:18 30:31:36 14.0 15.0 34.0

1:34:42 30:31:40 9.0 13.0 36.0

1:35:07 30:41:51 15.0 28.8 35.0

1:35:00 30:37:20 6.0 10.8 21.0

1:32:38 30:39:58 49.0 63.0 1.0

1:32:45 30:38:59 38.0 45.0 5.0

1:32:45 30:38:59 38.0 45.0 64.0

1:33:11 30:48:54 40.0 45.0 64.0

1:33:28 30:31:32 14.0 23.0 64.0

1:33:00 30:33:38 21.0 24.0 2.0

1:34:22 30:33:17 24.0 24.5 34.0

1:34:19 30:33:58 7.0 14.0 82.0

1:34:15 30:33:45 16.0 21.0 7.0

1:34:18 30:34:11 15.0 18.0 1.0

1:34:10 30:34:34 30.0 37.0 1.0
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1:34:16 30:36:41 14.0 22.0 4.5

1:34:18 30:38:36 9.0 14.0 4.0

1:34:32 30:47:10 65.0 95.0 30.0

1:33:40 30:45:58 11.5 16.5 19.0

1:33:26 30:39:06 14.5 22.5 9.5

1:33:33 30:41:34 28.0 32.0 16.0

1:33:40 30:41:37 14.0 15.0 3.0

1:33:35 30:36:28 9.0 12.0 30.0

1:33:55 30:45:26 16.0 27.0 8.0

1:34:06 30:41:45 15.0 20.0 4.0

1:33:51 30:40:56 11.0 16.0 7.0

1:33:33 30:33:46 16.0 8.0 1.0

1:33:50 30:41:30 14.0 20.0 3.0

1:33:47 30:38:41 14.0 21.0 35.0

1:33:53 30:38:52 16.0 20.0 4.0

1:33:52 30:39:15 7.0 7.5 7.0

Таблица Д.3: Измеренные вручную размеры

скоплений для подтвержденных LBV, 𝛼,𝛿 —

координаты в формате h:m:s, 𝑎,𝑏 — малая и

большая полуось в угловых секундах

𝛼 скопления 𝛿 скопления 𝑎 скопления 𝑏 скопления

1:32:35 30:30:26 8.26 11.6

1:34:16 30:28:26 12.0 14.0

1:35:07 30:41:46 12.5 25.0

1:33:28 30:31:31 12.0 15.0

1:34:15 30:33:41 12.0 15.0

1:34:10 30:34:38 9.5 15.0
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1:33:35 30:36:28 9.0 12.0

1:33:47 30:38:39 8.0 10.0

1:33:52 30:39:15 5.0 6.0

Таблица Д.4: Измеренные вручную размеры

туманностей для подтвержденных LBV, 𝛼,𝛿 —

координаты в формате h:m:s, 𝑎,𝑏 — малая и

большая полуось в угловых секундах, Δ𝑥 —

расстояние между центрами скопления и ту-

манности в угловых секундах

𝛼 скопления 𝛿 скопления 𝑎 скопления 𝑏 скопления Δ𝑥

1:32:35 30:30:28 12.9 17.3 30.0

1:34:16 30:28:22 17.0 22.0 15.0

1:35:07 30:41:51 15.0 28.8 35.0

1:33:28 30:31:32 14.0 23.0 64.0

1:34:15 30:33:45 16.0 21.0 7.0

1:34:10 30:34:34 30.0 37.0 1.0

1:33:35 30:36:28 9.0 12.0 30.0

1:33:47 30:38:41 14.0 21.0 35.0

1:33:52 30:39:15 7.0 7.5 7.0
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