Отзыв рецензента о дипломной работе студента 5-го курса
астрономического отделения математико-механического
факультета Санкт-Петербургского Государственного Университета
Костенкова Александра Евгеньевича
*«Анализ двумерных астрономических изображений методами
Фурье и вейвлет анализа»*

Представленная к защите дипломная работа посвящена сравнительному анализу методов обработки астрономических снимков, а также их применению к исследованию различных объектов, содержащихся на этих снимках.

Актуальность этого направления напрямую связана с интенсивным развитием астрономической техники. Современные ПЗС матрицы содержат до нескольких сотен миллионов пикселей. При наблюдениях, на матрицу попадает излучение из большого пространственного объема, содержащего объекты различной яркости и на разных расстояниях от наблюдателя. В проекции на картинную плоскость образуется сложная двумерная картина, где излучение от разных объектов накладывается друг на друга. При этом изображение еще замывается шумом. Расшифровка информации, содержащейся на подобных изображениях, разложение общей картины на отдельные составляющие, представляющие интерес для исследователя – задача достаточно трудная.

Уже существует множество современных математических методов обработки и анализа двумерных изображений. Их можно разделить на две категории: пространственные и частотные. К первым относятся различные виды фильтрации по так называемым маскам, где используются линейные и нелинейные, а также низкочастотные и высокочастотные фильтры. К методам частотной обработки относятся различные виды Фурье и вейвлет преобразований.

Автор дипломной работы приводит детальный обзор различных методов обработки, проводит сравнительный анализ эффективности каждого из них с демонстрацией на модельных изображениях. Им было показано преимущество многоуровневых вейвлет преобразований перед более старыми стандартными методами фильтрации. Многочисленные примеры использования этих методов приводятся как в основном тексте дипломной работы, так и в нескольких Приложениях.

Следует подчеркнуть, что автор работы самостоятельно разработал все вычислительные алгоритмы и написал конкретные программы расчетов.

Отдельное внимание в работе было уделено применению методов многоуровневого вейвлет анализа для идентификации скоплений на снимках галактик и поиску отдельных объектов с заданными характеристиками. В качестве конкретного примера, эта методика была использована для поиска молодых скоплений и исследования их связи с яркими голубыми

переменными (LBV- звездами). Было показано, что пространственное распределение выделенных скоплений неслучайно относительно положений LBV- звезд. Этот результат может служить подтверждением гипотезы о вылете LBV объектов из скоплений на ранней стадии их формирования.

Сама работа написана хорошим научным языком и хорошо оформлена, хотя и содержит ряд опечаток. Следует также отметить, что зачастую детальные описания математических преобразований, хорошо знакомые специалистам, работающим в этой области, не вполне ясны для остальных читателей. Их следовало бы сопроводить соответствующими комментариями на языке, доступном для более широкого круга исследователей, интересующихся этой темой. Ряд промежуточных величин и понятий, встречающихся в тексте, требуют отдельных пояснений.

Многие результаты работы могут быть рекомендованы для публикации.

Считаю, что дипломная работа А.Е.Костенкова заслуживает оценки **ОТЛИЧНО**.

Главный научный сотрудник ГАО РАН,
д.ф.-м.н. Погодин М.А.

23 мая 2016 г.

Подпись Погодина М.А. заверяю:

Ученый секретарь ГАО
РАН,
к.ф.-м.н. Борисевич Т.П.